برجسته‌ترین موضوعات سروده‌های او از یک‌سو آلام و رنج‌های شاعر عاشق و از سوی دیگر موضوعات معنوی است که متمرکز بر مفهوم موجود زیبا به عنوان «شاهد» حسن ازلی است، و بیش از همه موضوعات مرتبط با زهد ریایی است.

در بخش مربوط به نسخه‌های خطی دیوان حافظ آمده است که بعد از درگذشت او محمد گلندام سروده‌های حافظ را مدون کرد (دهه آخر قرن

هشتم ق). سپس در سال ۱۷۹۱م/ ۱۲۰۶ق نخستین بار دیوان او به اهتمام ابوطالب تبریزی در شهر کلکته به کسوت چاپ آراسته شد. در میان چاپهای سنگی و سربی که تا یکصد سال بعد از چاپ نخست در خیلی از شهرها منتشر شد، چاپ محمد قدسی به خط خودش که در بمبئی به چاپ رسید از همه مشهورتر است.

نخست در خطبه داستان جنگ بزرگ کیخسرو (فردوسی، به کوشش خالق مطلق، ج ۴، ص ۱۷۲، بیت ۴۶-۴۰) می‌گوید در شصت و پنج سالگی زندگی را در فقر به سر می‌برد و سپس می‌افزاید که، در آن هنگام که پنجاه و هشت ساله بود و جوانی را پشت سر نهاده بود، فریدون دوباره زنده شد و جهان را گرفت، که منظور او به پادشاهی رسیدن سلطان محمود است؛ و چون محمود در سال ۳۸۷ ق به سلطنت رسید و در این سال شاعر پنجاه و هشت سال داشت، پس تاریخ تولد او سال ۳۲۹ ق / ۹۴۰ م می‌شود. مورد دوم در پادشاهی بهرام بهرامیان است که شاعر خود را یکجا شصت و سه ساله می‌خواند (همان، ج ۶، ص ۲۷۶، بیت ۹) و این تاریخ را در حدود ۷۳۰ بیت پایین‌تر تکرار می‌کند و می‌افزاید که در آن روز آدینه به هرمزد بهمن، یعنی اول بهمن، افتاده بود (همان، ج ۶، ص ۳۴۱، بیت ۶۵۷-۶۵۹). بنابر محاسبه شهبازی (ص ۲۳-۲۹)، در این سالها که ما از آن سخن می‌گوییم، تنها در سال ۳۷۱ یزدگردی برابر ۱۰۰۳ م است که روز جمعه به اول بهمن افتاده بود. پس اگر سال ۶۳ را از آن کم کنیم، سال تولد شاعر ۹۴۰ م برابر ۳۲۹ ق می‌شود. مورد سوم در پایان کتاب است که شاعر سال خود را هفتاد و یک (فردوسی، همان، ج ۸، ص ۴۸۷، بیت ۸۸۷) و سال به انجام رسیدن شاهنامه را ۴۰۰ ق خبر می‌دهد (ج ۸، ص ۴۸۸، بیت ۸۹۴). پس شاعر در سال ۴۰۰ ق / ۱۰۱۰ م هفتاد و یک ساله بوده و لذا باز تاریخ تولد او به سال ۳۲۹ ق / ۹۴۰ م می‌افتد (همچنین نک: صفا، ص ۱۷۲-۱۷۳، حاشیه ۱).

درباره شاعر تا حدود سال ۳۶۷ ق / ۹۷۷ م، که او زبان به

فردوسی ۳

سرایش شاهنامه می‌گشاید، آگاهی چندانی نداریم، جز همین اندازه که پسر او، چنان‌که پایین‌تر خواهد آمد، در سال ۳۵۹ق/ ۹۷۰م به دنیا آمده بود. پس شاعر باید در سال ۳۵۸ق/ ۹۶۹م یا پیش از آن ازدواج کرده بوده باشد. درباره‌ی همسر شاعر گزارشی در دست نیست. برخی از پژوهندگان، مانند یغمایی (ص ۳۰)، بهار (ص ۳۸-۳۹) و صفا (ص ۱۷۸)، حدس می‌زنند که زنی که شاعر در خطبه‌ی داستان بیژن و منیژه (فردوسی، همان، ج ۳، ص ۳۰۴-۳۰۶، بیت ۱۵ به بعد) از او نام می‌برد همسر شاعر است.

دویست بیستی پیش از آن، در پایان پادشاهی انوشروان، شاعر از شصت و یک سالگی خود سخن می‌گوید (همان، ج ۷، ص ۴۴۵، بیت ۴۳۲۴). اگر حدس ما درباره‌ی اشاره‌ی شاعر به درگذشت همسر خود درست باشد و شاعر پادشاهی هرمزد را پس از پادشاهی انوشروان سروده باشد، پس همسر شاعر باید در سال ۳۹۰ق/ ۱۰۰۰م یا پیش از آن درگذشته باشد. شاعر دارای پسری بود که در جوانی در سی و هفت سالگی درگذشته بوده است. در این سال شاعر شصت و هفت سال داشته است (همان، ج ۸، ص ۱۶۷-۱۶۸).

۴ پنج شاعر بزرگ ایران

۱۶۸، بیت ۲۱۸۲ به بعد). پس پسر او در ۳۵۹ق/ ۹۷۰م، یعنی در سی سالگی شاعر، به جهان آمده و در سال ۳۹۶ق/ ۱۰۰۶م در گذشته بوده است. به گزارش نظامی عروضی سمرقندی (ص ۵۱)، فردوسی دختری نیز داشت که پس از مرگ شاعر هنوز در حیات بود. در افسانه‌هایی که در مقدمه برخی از دستنویسهای شاهنامه آورده‌اند، از آن جمله در دستنویسهای استانبول مورخ ۷۳۱ق، قاهره مورخ ۷۴۰ق، لیدن مورخ ۸۴۰ق، واتیکان مورخ ۸۴۸ق، آکسفرد مورخ ۸۵۲ق و برلین مورخ ۸۹۴ق، به شاعر برادر کوچک‌تری به نام مسعود یا حسین نیز نسبت داده‌اند. ولی اعتبار چنین گزارشهایی ناچیز است. همچنین در بیتهایی از شاهنامه آمده است: «می لعل پیش آور ای روزبه» (ج ۶، ص ۲۷۶، بیت ۹) که در آن روزبه را هم می‌توان به معنی «نیکبخت» گرفت و هم می‌توان نام شخص دانست و حدس زد که نام خدمتگار شاعر باشد. این واژه در شاهنامه در هر دو معنی آمده است.

۲. فردوسی، پس از مرگ دقیق (نک: فردوسی، همان، ج ۱، ص ۱۳، بیت ۱۲۶ به بعد)، یا چنان‌که خود در جایی دیگر می‌گوید، پس از سال ۳۶۵ق/ ۹۷۶م (همان، ج ۸، ص ۴۸۶، بیت ۸۷۷)، نظم شاهنامه را آغاز می‌کند. این تاریخ را باید پیرامون سال ۳۶۷ق/ ۹۷۸م فرض کرد. فردوسی نخست قصد داشت که «سوی تخت شاه جهان» روی آورد (همان، ج ۱، ص ۱۳، بیت ۱۳۵)، یعنی به بخارا پایتخت سامانیان رود. محتمل است که دقیق نظم شاهنامه را به فرمان پادشاه سامانی، یعنی نوح بن منصور (۳۶۶-۳۸۷ق) و یا پدر او، منصور بن عبدالملک، (۳۵۰-۳۶۶ق) آغاز کرده بود.

شاعر در آغاز کار از پشتیبانی مالی منصور پسر ابومنصور محمد بن عبدالرزاق نیز برخوردار می‌شود (همان، ج ۱، ص ۱۴-۱۵، بیت ۱۴۶ به بعد)، ولی این دوران رفاه، با گرفتار شدن منصور در سال ۳۷۷ق/ ۹۸۷م که به قتل او می‌انجامد، به پایان می‌رسد (نک: خالق مطلق، سخنهای دیرینه، ص ۵۹-۷۳؛ ص ۷۵-۹۱ به بعد). به گزارش شاعر، منصور مردی بخشنده و جوانمرد و وفادار بود و او را گرامی می‌داشت و به او کمک مالی می‌کرد.

که زبان به اندرز می‌گشاید، «مرد خرف گشته» ای را به علت کشتن شاهان بی‌گناه سرزنش می‌کند (فردوسی، همان، ج ۱، ص ۱۲۱، بیت ۵۱۱-۵۱۴). در اینجا نیز بعید نیست که منظور فردوسی از «خرف گشته مرد» کنایه به کشنده منصور و از شاه بی‌گناه اشاره به خود منصور باشد، یعنی شاعر منصور را با ایرج و کشنده او را با سلم و تور مقایسه می‌کند. به هر روی، سال ۳۷۷ق/ ۹۸۷م را که در آن منصور را در نیشابور دستگیر می‌کنند و به بخارا می‌برند و سر به نیست می‌کنند، باید نقطه عطفی در زندگی فردوسی دانست. از این زمان به بعد، در شاهنامه هیچ گزارشی که اشاره به رفاه مادی و آسودگی خیال شاعر باشد نیست، مگر گله‌های فراوان او از پیری و تنگدستی و نگرانی و مصیبت مرگ فرزند. با این همه، شاعر موفق می‌شود که در سال ۳۸۴ق/ ۹۹۴م، یعنی سه سال پیش از روی کار آمدن محمود، نخستین نگارش شاهنامه را به پایان برساند (نک: بنداری، ج ۲، ص ۲۷۶؛ خالقی مطلق، «معرفی و ارزیابی برخی از دستنویسهای شاهنامه»، ص ۳۷۸ به بعد). روشن است که، در دیباجه این نگارش نخستین، مدح محمود نبود و احتمالاً مدح و مرثیه منصور مفصل‌تر از این بود که اکنون هست و چه بسا که او نگارش نخستین شاهنامه را نیز به نام منصور کرده بوده است.

همچنین چهار پادشاهی نخستین کتاب از کارهای نخستین شاعر هنگام سرودن شاهنامه به شمار می‌رود (همو، سخنهای دیرینه، ص ۵۳). گذشته از این، گاه شاعر در سخن خود مناسبتهایی تاریخی قید می‌کند که، به

فردوسی ۷

شرط آنکه افزوده بعدی او نباشد، تاریخ سرودن داستانی را بر ما روشن می‌سازد. بدین ترتیب می‌دانیم که او در پنجاه‌وهشت سالگی خود، یعنی در سال ۳۸۷ق/۹۹۷م یا کمی پس از آن داستان سیاوخش را (فردوسی، همان، ج ۲، ص ۲۰۲، بیت ۱۲) و در پنجاه‌ونُه سالگی، یا چنان‌که خود می‌گوید، نزدیک شصت سالگی، یعنی در سال ۳۸۸ق/۹۹۸م، داستان کین سیاوخش را (همان، ج ۲، ص ۳۷۹، بیت ۱)، که ادامه داستان پیشین است، سروده است. در این زمان او دیگر آن جوان خوشگذران و توانگری که در خطبه بیژن و منیره دیدیم نیست، بلکه از تنگدستی و پیری و ضعف چشم و درد پا شکایت دارد و بر روزگار جوانی دریغ می‌خورد و در عین حال آرزوی او این است که چندان بماند که کار شاهنامه را به پایان برساند. یک سال پس از آن، یعنی در سال ۳۸۹ق/۹۹۹م، شاعر در شصت سالگی نظم پادشاهی انوشروان را آغاز کرده است و بار دیگر از پیری و درد پا و ضعف چشم و ریزش دندان شکایت دارد و بر روزهای جوانی دریغ می‌خورد (همان، ج ۷، ص ۸۷، بیت ۱ به بعد). با این حال در این سال بسیار پرکار است و تا شصت‌ویک سالگی، یعنی در سال ۳۹۰ق/۱۰۰۰م، از پادشاهی انوشروان، که نزدیک ۴۵۰۰ بیت است، نزدیک ۴۳۰۰ بیت آن را سروده است. شاعر معتقد است که در چنین سنی دیگر خوردن می نمکی ندارد («چو سالت شد ای پیر بر شصت‌ویک / می و جام و آرام شد بی‌نمک») و از خداوند آرزو دارد که بدو زمان دهد تا کار شاهنامه را به پایان رساند (همان، ج ۷، ص ۴۴۵-۴۴۶، بیت ۴۳۲۴-۴۳۳۳). دو سال بعد، یعنی در سال ۳۹۲ق/۱۰۰۲م، شاعر را در کار سرودن پادشاهی‌های بهرام بهرامیان تا شاپور ذوالاکتاف می‌بینیم، یعنی جمعاً چهار پادشاهی، ولی تنها کمی بیش از ۷۰۰ بیت. معلوم نیست که در

آن سال چه رخ داده که او کمتر کار کرده است و دارای احوال خوش تری است. چون هم در آغاز پادشاهی نخستین و هم در پایان پادشاهی چهارمین شاعر خواستار نوشیدن می است (همان، ج ۶، ص ۲۷۶، بیت ۹؛ ص ۳۴۱، بیت ۶۵۷-۶۵۹). ولی این دوران خوش دیری نمی‌پاید. چون دو سال بعد، یعنی در سال ۳۹۴ ق/ ۱۰۰۴ م که در شصت و پنج سالگی است، در خطبه داستان جنگ بزرگ کیخسرو، در ضمن مدح بلیغی از محمود ارزش کار خود را به او گوشزد می‌کند و در عین حال با لحنی نومیدانه از تنگدستی و ناتوانی خود شکایت دارد و از وزیر محمود فضل بن احمد اسفراینی درخواست می‌کند که واسطه شود تا سلطان بدو کمک کند (همان، ج ۴، ص ۱۶۹-۱۷۴، بیت ۱ به بعد). سال ۳۹۶ ق/ ۱۰۰۶ م، که شاعر شصت و هفت سال دارد، تلخ‌ترین ایام زندگی شاعر است. چون در این سال است که پسر سی و هفت ساله او از جهان درمی‌گذرد. شاعر در مرثیه‌ای با سخنی بسیار ساده و صمیمی، ولی سخت اندوهبار، بر مرگ پسر سوگواری می‌کند و از اینکه او پدر پیر را تنها گذاشته و رفته است گله می‌کند و برای پسر آمرزش می‌طلبد (همان، ج ۸، ص ۱۶۷-۱۶۸، بیت ۲۱۸۲ به بعد).

در حدود ۱۵۰۰ بیت پایین‌تر در پایان همین پادشاهی می‌گوید که سال او از شصت و شش در گذشته است (همان، ج ۸، ص ۲۸۸، بیت

فردوسی ۹

۳۷۰۷) که ظاهراً با گزارش پیشین همخوانی ندارد. ولی با توجه به نیاز قافیه و اینکه که شاعر اعداد را کمتر دقیق به کار برده است، می‌توان نتیجه گرفت که او پادشاهی خسرو پرویز را، که در تصحیح نگارنده ۴۱۰۷ بیت است، در سالهای ۳۹۵-۳۹۶ ق (۱۰۰۵-۱۰۰۶ م) در شصت و شش - شصت و هفت سالگی سروده بوده است. در همین پادشاهی خسرو پرویز، شاعر گله می‌کند که محمود به علت بدگویی حسودان به داستانهای شاهنامه توجه نکرده است و شاعر از سالار شاه، یعنی برادر او، نصر، درخواست می‌کند که واسطه شود تا مگر نظر محمود برگردد (همان، ج ۸، ص ۲۵۹-۲۶۰، بیت ۳۳۸۸-۳۳۹۷).

به‌ویژه یاد نکردن از کمک سلطان، در صورتی که چنین کمکی انجام گرفته بود، و حتی به جای آن گله کردن از بی‌توجهی سلطان به کار شاعر، کاری نبود که تنها با ناسپاسی او توجیه پذیر باشد، بلکه چنین کاری برای او حتماً عواقبی در بر داشت.

سراجم، شاعر شاهنامه را در هفتادویک سالگی در ۲۵ اسفند سال ۴۰۰ ق، برابر ۸ مارس ۱۰۱۰ م، به پایان می‌رساند (همان، ج ۸، ص ۴۸۷، بیت ۸۸۷؛ ص ۴۸۸، بیت ۸۹۳-۸۹۴). کلّ زمانی را که فردوسی بر سر شاهنامه گذاشته بود نظامی عروضی سمرقندی (ص ۴۷، ۵۱) و عطار نیشابوری (سراجمه، ص ۱۸۳، بیت ۳۲۰۴) بیست و پنج سال نوشته‌اند، ولی در هجوناومه سه بار سخن سی سال و یک بار سخن از سی و پنج سال است (نک: فردوسی، به کوشش مول، دیباچه شاهنامه، ص ۱۰۳-۱۱۱). اگر آغاز کار شاهنامه را سال ۳۶۷ ق/ ۹۸۸ م و پایان آن را سال ۴۰۰ ق/ ۱۰۱۰ م بگیریم، به سی و سه سال می‌رسیم و اگر کار شاعر را پیش از سال ۳۶۷ ق که بر سر نظم بیژن و منیژه گذاشته است بدان بیفزاییم، رقم سی و پنج سال به حقیقت نزدیک تر است. گذشته از این، دور نیست که شاعر پس از سال ۴۰۰ ق نیز اصلاحاتی در کار خود کرده بوده باشد.

بگیریم که در شاهنامه بیش از بیست بار دیگر از کشمیر و بیش از سی بار دیگر از قنوج نام رفته است، معلوم می‌شود که از این دو نام جغرافیایی، مانند نامهای دیگری که یاد شد، تنها برای توصیف قدرت محمود در مدیحه او استفاده شده است و از ذکر آنها هیچ نتیجه تاریخی نمی‌توان گرفت. بدین ترتیب آگاهی ما پس از سال ۴۰۰ ق/ ۱۰۱۰ م یا ۴۰۱ ق/ ۱۰۱۱ م درباره زندگی شاعر محدود به آن چیزی است که نظامی عروضی گزارش کرده است: به گفته نظامی عروضی، پس از اتمام سرایش شاهنامه، علی دیلم آن را در هفت مجلد می‌نویسد و فردوسی با راوی خود ابودلف به غزنین می‌رود و در آنجا به یاری وزیر سلطان احمد حسن کاتب (یعنی احمد بن حسن میمندی، ملقب به شمس‌الکفاة،

در گورستان، واعظ طبران از به خاک سپردن جنازهٔ شاعر در گورستان مسلمانان، بدین بهانه که او رافضی یعنی شیعی مذهب بود، جلوگیری می‌کند و ناچار شاعر را در باغ شخصی خود او به خاک می‌سپارند. نظامی عروضی (ص ۵۱) می‌گوید: «من در سنهٔ عشر و خمسمائه [۵۱۰ ق/۱۱۱۶ م] آن خاک را زیارت کردم» (دربارهٔ آرامگاه شاعر، نک: تقی‌زاده، همان، ص ۱۲۰-۱۲۱؛ همچنین نک: آرامگاه فردوسی). به گزارش نظامی عروضی از فردوسی تنها یک دختر مانده بود و شاعر صلهٔ سلطان را برای جهاز آن دختر می‌خواست. ولی دختر او، پس از مرگ پدر، صلهٔ سلطان را نپذیرفت تا اینکه به فرمان محمود با آن پول رباط چاه را در نزدیکی طوس، بر راهی که از نشابور به مرو می‌رفت، ساختند (نظامی عروضی سمرقندی، ص ۴۷-۵۱). سال درگذشت

فردوسی ۱۳

شاعر را دولت‌شاه سمرقندی (ص ۶۲) ۴۱۱ق/ ۱۰۲۰م و حمدالله مستوفی (ص ۷۴۳) و فصیح خوافی (ج ۲، ص ۱۲۹) ۴۱۶ق/ ۱۰۲۵م نوشته‌اند. براساس تاریخ نخست شاعر در هشتاد و دو سالگی و براساس تاریخ دوم او در هشتاد و هفت سالگی درگذشته است (به ترتیب نزدیک هشتاد و هشتاد و پنج سال خورشیدی).

پژوهندگان بسیاری از جزئیات گزارش نظامی عروضی را نادرست و یا حتی افسانه دانسته‌اند.